АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Малая Кильмезь

08.11.2019

№ 101

Об утверждении муниципальной программы
 «Благоустройство территории Малокильмезского сельского поселения

 на 2020 – 2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу "Благоустройство территории Малокильмезского сельского поселения на 2020-2029 годы" согласно Приложению.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования «Малокильмезское сельское поселение» в сети Интернет.
          3. Постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава Малокильмезского

сельского поселения                                               В.В. Чиргин

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

 Малокильмезского сельского поселения
от 08.11.2019г № 101

Муниципальная программа
"Благоустройство территории Малокильмезского сельского поселения

на 2020-2029 годы "
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство территории Малокильмезского сельского поселения на 2020-2029 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Малокльмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Разработчик Программы
	Администрация Малокльмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

	Основные цели Программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства Малокильмезского сельского поселения;
- совершенствование эстетического вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- улучшение благоустройства территории и санитарного состояния населенных пунктов;
- реконструкция систем и обслуживание уличного освещения.

	Основные задачи Программы
	- содержание, ремонт, реконструкция сетей уличного освещения;
- содержание и озеленение дворовых территорий в поселении;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора,
приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020 – 2029 годы. Этапы не подразделяются

	Основные мероприятия Программы
	- обслуживание уличного освещения;
- содержание обелиска, детских игровых и спортивных площадок;
- озеленение территорий населенных пунктов;

- санитарная очистка и ликвидация очагов стихийного навала мусора.

	Исполнители Программы
	- органы местного самоуправления Малокильмезского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	бюджет Малокильмезского сельского поселения

всего – 1119,2 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;
- перспектива улучшения благоустройства территории сельского поселения;
- благоприятные условия для работы и отдыха жителей поселения;
- ухоженное состояние территории населенных пунктов;
- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет Администрация Малокильмезского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
     В связи с изменениями норм и принципов градостроительного законодательства, требований к охране природных ландшафтов повышаются требования и к качеству жилья, архитектуре зданий и сооружений, уровню инженерного оборудования и благоустройства. Необходимым условием успешного развития экономики поселения является улучшение условий жизни населения. По состоянию на 01.01.2019 года численность постоянного населения поселения составляет 858 человек.

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
        В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывает санитарное содержание дворовых территорий. Значительных финансовых вложений требует уличное освещение.
      Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. Важна четкая согласованность действий органов местного самоуправления, предприятий, организаций и населения, обеспечивающих жизнедеятельность и занимающихся благоустройством территории сельского поселения.
      Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Раздел 2. Основные цели и задачи
Основными целями при реализации программы являются:
 - совершенствование системы комплексного благоустройства Малокильмезского сельского поселения;

- совершенствование эстетического вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- улучшение благоустройства территории и санитарного состояния населенных пунктов;
- реконструкция систем и обслуживание уличного освещения.
При достижении данных целей будут решаться следующие задачи:

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- реконструкция уличного освещения, установка светильников;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
Раздел 3.  Сроки реализации муниципальной программы
Программа рассчитана на реализацию в течение 2020-2029 годов.
Раздел 4. Система программных мероприятий
Достижение поставленных Программой задач, предполагается осуществлять по следующим основным мероприятиям:
4.1. Обслуживание уличного освещения предусматривает комплекс работ по содержанию, текущему ремонту и восстановление до нормативного уровня освещенности населенных пунктов поселения с применением энергосберегающих технологий и материалов (оплата потребляемой электроэнергии, замена вышедших из строя ламп и светильников, замена неисправных воздушных линий электроснабжения уличного освещения, замена и установка дополнительных опор освещения в соответствии с нормативом).
           4.2. Содержание обелиска, детских игровых и спортивных площадок предусматривает комплекс работ по текущему ремонту конструкций, ограждений и пешеходных дорожек.

           4.3. Озеленение территорий населенных пунктов предусматривает комплекс работ по содержанию зеленых насаждений улиц, дворов и иных мест общего пользования территорий населенных пунктов (удаление аварийных и естественно усохших деревьев и кустарников, формовочная и декоративная обрезка веток, содержание газонов, клумб, цветников и мест, прилегающих к объектам благоустройства).
          4.4. Санитарная очистка и ликвидация очагов стихийного навала мусора предусматривает сбор и вывоз мусора на территориях, прилегающих к объектам социально-культурного назначения, лесов, парков, скверов, улиц, дворов и иных мест общего пользования населенных пунктов.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение
Всего на реализацию мероприятий муниципальной программы потребуется 1119,2 тыс. рублей.
Объем и источники финансирования мероприятий муниципальной программы (Приложение 1) подлежит уточнению исходя из реальных условий формирования местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 6. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной программы
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Малокильмезского сельского поселения.

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении N 1 к настоящей Программе осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.

Исполнитель муниципальной программы - Администрация Малокильмезского сельского поселения:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется Администрацией Малокильмезского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

Раздел 7. Оценка эффективности программы
   Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности.

   В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Малокильмезское сельское поселение.

   Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- улучшение эстетического состояния территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении.
                  Приложение № 1
Объем и источники финансирования мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории Малокильмезского сельского поселения на 2020-2029 годы»
	№
	Мероприятия
	 Источник финансирования.
	Общая сумма, тыс. руб.
	Сумма по годам,

тыс. рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Обслуживание уличного освещения
	местный бюджет
	1119,2
	111,2
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0

	2
	Содержание обелиска, детских игровых и спортивных площадок
	местный бюджет

	3
	Озеленение территорий населенных пунктов
	местный бюджет

	4
	Санитарная очистка и ликвидация очагов стихийного навала мусора
	местный бюджет

	ВСЕГО

	1119,2
	111,2
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0
	112,0